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Кога настана светската криза од ковид -19, бевме инволвирани сите здравст-
вени работници и соработници, од сите нивоа на здравствена заштита. На
почетокот, за соочување со проблем од ваков ранг, не бевме подготвени, па како
во светот така и кај нас, бевме соочени со навистина тешки предизвици.
Здравствените работници немаа опремата, обука и не беа обезбедени услови за
работа. А, работата која е опасна, секако е и вознемирувачка.

Она што сите ние можевме на стартот од кризата со пандемијата да го
црпиме од стручен аспект, најпрвин го добивме од колегите од Клиниката за
инфективни болести и фебрилни заболувања. Колегите кои ни ги посочија помал-
ку заборавените, но најважни начела за дејствување во услови на високо пренос-
лив вирус и последиците од него.

Затоа, овој број на Vox Medici, со една временска дистанца во која можеме да
направиме ретроспектива за сѐ што се случуваше и за тоа како излеговме на
крај со смртоносниот вирус, тематски го посветуваме на докторите кои од
самиот старт се најдоа во с’ржта на битката со пандемијата. Секако, темата
не е само ковид-19. Во разговорите што ги имаме зборуваме и за она што денес
се работи, како и за проектите и идните планови на оваа Клиника. Во бројот е
застапено интервју со еден од нашите истакнати професори кои работат вон
границите на државата, редовните рубрики и актуелни теми од здравството и
од работењето на Комората.

За крај, сакам да потенцирам една работи. Не смееме да дозволиме да се про-
должи досега историската запоставеност на инвестиции, вложувањето во
подготвеноста на здравствениот сектор за секакви ситуации. После ваков
изоден пат мора да направиме многу повеќе од само запирање на вирусите.
Мораме да ги решиме ранливите страни кои им овозможуваат на епидемиите
да станат пандемии и да најдеме нови механизми како да ги подобриме услови-
те за работа и услугите за пациентите. Ако одиме на истиот, стар пат, ќе го
добиеме истиот стар резултат: свет кој е неподготвен, несигурен и нефер.
Затоа што, повеќе од сигурно е дека ова нема да биде последно да се соочиме со
закана од пандемија. 

Ова не е време за постепени подобрувања или ткаење само на рабовите. Ова е
моментот за храбри идеи и итни постапки.

Д-р Оливер 
АЛЕКСОВСКИ,

претседателл наа Комисијаа 
заа информативноо --  

пропаганднаа ии  
издавачкаа дејностт 

Мораме да ги решиме ранливите
страни во здравството за епидемиите
да не стануваат пандемии
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AСС. Д-Р МИЛЕНА СТЕВАНОВИЌ, ДИРЕКТОРКА НА УНИВЕРЗИТЕТСКАТА КЛИНИКА ЗА ИНФЕКТИВНИ БОЛЕСТИ И ФЕБРИЛНИ СОСТОЈБИ 

Пандемијата е нова лекција и од 
аспект на медицина и од организациска
етика и професионалност

Сметам дека инфектолозите одработија 
исклучително добро и беа позитивен пример 
на здравствените установи за време на цела 
епидемија. Се разбира, за овој успех имаат голем 
придонес и сите колеги од другите клиники
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ПРОФ. Д-Р СВЕТОЗАР АНТОВИЌ, ДЕКАН НА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ СКОПЈЕ - УКИМ

Нашата  професија треба да е движена 
од инспирација и од одговорност, а не од
прагматизам и од краткорочни интереси

Препорака за младите 
колеги кои сега започнуваат

студии е дека треба да ја сакаат 
медицината и да бидат 
восхитени од чудесната 
значајност што ја имал 

нејзиниот развој за доброто 
на човештвото
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Мојата интенција, како декан 
на најголемиот Медицински
факултет во државава, е да

водам проактивна политика и 
зголемена соработка со

Министерството за 
здравство и останатите 

чинители во здравствениот сис-
тем, со цел - поголемо учество

на медицинската академска
заедница во креирање на 

кадровската политика
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Поедноставување на процедурата за 
доделување концесија на матичните лекари 

СТАПИ НА СИЛА ИЗМЕНАТА НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
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Лекарите и пациентите не се две спротивставени
страни, туку се сојузници со заедничка цел

ЛЕКАРСКАТА КОМОРА И ЗДРУЖЕНИЈАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ ПОТПИША МЕМОРАНДУМ ЗА СОРАБОТКА 

КОМОРА
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Тераписките одлуки кои ги правиме денес 
ја обликуваат иднината на пациентите со РРМС

ПОГОЛЕМА 
ФЛЕКСИБИЛНОСТ 1-8
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amlodipine/valsartan/hydrochlorothiazide

ИЗВОНРЕДНОСТА 
НА ВАЛСАРТАН 
ВО СИНЕРГИЈА 
СО АМЛОДИПИН

во третманот на 
хипертензија и пошироко. 

ВИСОК КВАЛИТЕТ
БЕЗ онечистувања 

со нитрозамин 

и БЕЗ онечистувања 

со азидо1

ИНТЕРНАЦИОНАЛНО  

искуство,

повеќе од 15 години1

*Централна, Источна и Југоисточна Европа

Рефернца:
1. Marinšek G, Glavač Povhe A, Milovanovič Jarh D, Barbič-Žagar B. High-quality Valsartans Contributing to the 

Treatment of Hypertension and Beyond for More than 15 Years. Cardiologia Croatica 2022; 17(7-8): 134-139.

ДОВЕРБА
2 од 3 пациенти* земаат 

валсартан на Крка1

таблети од 5 mg/80 mg

5 mg/160 mg

10 mg/160 mg 

amlodipine/valsartan 
таблети од 5 mg/160 mg/12.5 mg

5 mg/160 mg/25 mg

10 mg/160 mg/12.5 mg

10 mg/160 mg/25 mg

10 mg/320 mg/25 mg
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за откритието кое овозможи 
развој на ефикасни mРНК 
вакцини против ковид-19
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Слика 2.  mРНК со модифицирани бази може да се користи за блокирање на активацијата на 
инфламаторните реакции (секреција на сигналните молекули) и за зголемување 
на создавањето на протеини, кога mРНК ќе се испорача до ќелиите
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МОДИФИЦИРАЊЕ НА
ВИРУСИ
ВО ЛАБОРАТОРИЈА

Забарикадирани во 
замрзнувачи на крајното 

дно на ултра - безбедните 
лаборатории, вирусите после
многу години воскреснуваат,

здобиени со поголема 
вируленција, зголемена 

контагиозност или едноставно
кажано, променети во сите 

делови како креација на 
неколку научници. Дали е тоа

производ на учениците на 
ѓаволот? Не, модификацијата 

на вирус има докажан 
терапевтски потенцијал, 

иако некои од овие модифици-
рани вируси поради нивната

голема опасност го наежуваат
секој дел од истражувачкиот

свет. Еве ја фасцинантната 
бруталност на Франкенштајн

вирусите.

СЕ ОТИДЕ ЛИ 
ПРЕДАЛЕКУ 
ВО ТОА?!

ПРВ ДЕЛ
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ОЖИВУВАЊЕ НА ШПАНСКИОТ ГРИП ОД КАДАВЕР

САД, 2005 - КАНАДА, 2007

Вирусот H5N1, овде во кафена боја, се здобил со способ-

ност да се фиксира на мембраните на човечките клетки

Генот ,,5,, од вирусот 

MERS-CoV e отстранет со

генетска манипулација

Вирусот на шпанскиот грип 

е реконституиран од секвенца

на нуклеинската киселина
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РЕКОНСТРУИРАЊЕ НА ВИРУС НА ВАРИОЛА 

КАНАДА, 2018

Повеќе корона вируси се вкрстуваат за да се добие химера за да инфицира луѓе

Корона вирусите циркулираат

во популацијата на трансге-

нични глувци, за подоцна да

се провоцираат мутации

Вирусот на вариола кај 

коњи е реконституирана 

на почеток од повеќе 

секвенци на АДН заедно
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ИСКУСТВА ВО ВРСКА СО
ТЕРАПИСКИТЕ ЦЕЛИ И ДРУГИ РИЗИЦИ

Доколку манипулацијата
со вируси овозможила

медицината да напред-
ува, создавањето и вмет-

нувањето на одредени
Франкенштајн вируси,

сепак предизвикува леги-
тимна загриженост
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Различни рецепти за креирање
еден вирус Франкенштајн

Пасажа во серија или passaging
Вирусот најнапред е интегриран во
избрана средина што може да биде
во клеточна култура или in vivo,
евентуално во присуство на 
антибиотик или антивирус. 
Ако успее да се реплицира, 
добиените организми потоа се 
земаат и повторно се внесуваат 
во едно идентично опкружување.
Повторување во повеќе репризи, 
е техника која постигнува 
спонтани мутации која ја 
фаворизира мултипликацијата 
во ова опкружување.

Биологијата на 
синтезата или 
инверзна генетика
Оваа техника се состои во
реконституирање еден вирус
тргнувајќи од секвенца на
нуклеинска киселина што
може да биде ДНК или РНК.
Таа овозможува некој вид
ресусцитација на вируси кои
денеска исчезнуваат

Едиција на гени
Секвенци на ДНК случајно
модифицирани се внесени во
прецизни  и предетерминира-
ни места од геномот. Оваа
техника, тука, исто така многу
напредуваше, откако се
појави техниката CRISPR

Рекомбинантна ДНК
Повеќе парчиња на ДНК што произлегуваат
од различни организми се заедно за да се
добие химеричен вирус. Реализиран во лабо-
раторија со помош на алатките како што е
CRISPR-Cas9, видови на молекуларни ножич-
ки што може да генерираат скршеници на
пределот на ДНК специфична. Оваа рекомби-
нација исто така може да се произведе при-
родно, кога два вируси инфицираат во исто
време еден ист домаќин

Индуцирана мутагенеза
Случајните мутации се
добиваат со подметнување
на вирус во  физички про-
цес, како на пример јони-
зирачко озрачување или
хемиски, со алкилни агенси
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СО ПРОФ. Д-Р ГЛИГОР ГУЧЕВ, НАШ ДОКАЖАН СТРУЧЊАК И МЕЃУНАРОДНО ПРИЗНАТ АНЕСТЕЗИОЛОГ

Анестезиологот
 треба да биде чесен,
дисциплиниран, 
праведен, мудар, 
свесен за потребите 
на пациентот и 
свесен за потребите 
на тимот со 
којшто работи

Сатисфакција
е кога мојот труд 
направил разлика во
животот на пациентот
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Сигурен сум дека 
во следните пет години 

ќе има новини кои 
ќе отворат нови 

можности во 
анестезиологијата. 

Работам на неколку 
проекти кои би сакал 
да ги завршам, некои 

од нив се поврзани 
со Македонија
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Насилство врз докторите 
– причини и решенија

-

Насилството врз докторите е реалност и опасност за нивната безбедност при работа. 
Голема е огорченост на докторската заедница и многу напори се вложени за да се идентифи цираат

причините за неговата појава и да се изнајдат решенија за негово спречување

Постојат одредени показатели кои помагаат да
се предвидат насилните инциденти. За полесно
паметење може да се користи акронимот ЗАЈКО

(на англиски STAMP)

Ако насилството се наслутува или 
актуелно се случува, извонредно важно е 
да останете смирени кога се соочувате со 

провокација, да не го подигнувате гласот, туку да
се обидете да ја „разводените“ ситуацијата.
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Особено е важно, да не се обидувате 
да го „расчистите“ случајот со нудење на 

пари или друго (услуги, привилегии...), 
што е многу поверојатно дека ќе се сфати 

како признавање на вина, отколку како 
намера за смирување на ситуацијата

45ДЕКЕМВРИ 2023



, 
, , 

. 

: 
, ,  

. 

, , , 

.  

2. 

. 

l  

. 

3. ,

. 
l  

, 
, 

. , 
,

. 
l  

. 

. 

. 
l  , 

.

4. 
.

l  

. 
l  M

/ , 
, 

, 
, 

.

 2 3 
, 

 (  !!), 
 ( ) ! 

.
l  ,

. 
l  / ,

, 
. 

5. 
.   

l  , 

. 
l  ,

, 

.

6. 

l  

.
l  

, 
.

l  
.

7. 
.

l  è
. , 

, 
. 

.

8. 
 – 

46 ДЕКЕМВРИ 2023 ГЛАСИЛО НА ЛЕКАРСКАТА КОМОРА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 



,

  , è
.    

, .  „ , 
“ 

.

9. 
.

, 
. , 

, 
, . , 

, 
, 

. 
, 

.

10. . 
, 

  , 
, 

? , 

, :

l  
; 

l  
;

l  
. 

;
l  

;
l  

  
;

l  
, 

.

, 
.

.

  
.

. 

.   
 2020 , 

(NacionalHealthServis – NHS) 
 ( ) 

. , 

.  2020

.

, , 
. 

: 

1. :  

l  
, ,

, 
. 

, 
; 

l  , 
; 

l  
, 

.  

. 
;

l    

;
l  , 

, 
;

l  

47ДЕКЕМВРИ 2023



. , 

, 
. 

, 
.

2. 
/   

:

l  

;
l  

, 

 (
, ) 

, 

;
l  

  

;   
l  

,  
, 

.

3. 
, 

.

4. 
, , 

.

5. 
,

.

6. 
. 

  
. 

, 
. 

, 
,

. 
, 

. 

.

, 

: 

. ,

, . , 
è

, 
.  

 ( ), 
,  (

), 
. 

, 

, 
.

. 

, , , 
.

( , , ,  ...) 
, 

, è
. 

48 ДЕКЕМВРИ 2023 ГЛАСИЛО НА ЛЕКАРСКАТА КОМОРА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 



, 
, 

.

1. Alsaleem SA, et al.. Violence towards healthcare workers: a study conducted in Abha
City, Saudi Arabia. J Family Community Med. (2018) 25:188–93.
10.4103/jfcm.JFCM_170_17 [PMC free article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

2. Andy C. Violence Against NHS Staff: A Special Report by HSJ and Unison. (2018).
Available online at: https://guides.hsj.co.uk/5713.guide ( , 2023).

3. Arnetz JE, et al.. Preventing patient to worker violence in hospitals: outcome of a
randomized controlled intervention. J Occup Environ Med. (2017) 59: 18–27. 10.1097 /
JOM. 0000000000000909 [PMC free article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

4. Arnetz JE, et al.. Underreporting of workplace violence: comparison of self report and
actual documentation of hospital incidents. Workplace Health Saf. (2015) 63:200–10.
10.1177/2165079915574684 [PMC free article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar] 

5. Babiarczyk B et al. Violence against nurses working in the health sector in five European
countries pilot study. Int J Nurs Pract. (2019) 25:e12744. 10.1111/ijn.12744 [PubMed]
[CrossRef] [Google Scholar]

6. Berlanda S et al. Addressing risks of violence against healthcare staff in Emergency
Departments: the effects of job satisfaction and attachment style. Biomed Res
Int. (2019) 5430870. 10.1155/2019/5430870 [PMC free article] [PubMed]
[CrossRef] [Google Scholar]

7. Binmadi NO, Alblowi JA. Prevalence and policy of occupational violence against oral
healthcare workers: systematic review and meta analysis. BMC Oral
Health. (2019) 19:279. 10.1186/s12903 019 0974 3 [PMC free article] [PubMed]
[CrossRef] [Google Scholar]

8. Bostock N. Abusive graffiti daubed on side of GP practice in Bristol. GP 2020 Oct 26.
https://www.gponline.com/abusive graffiti daubed side gp practice
bristol/article/1698324.

9. Chauhan V, et al.. The 2017 Academic College of Emergency Experts and Academy of
Family Physicians of India position statement on preventing violence against health care
workers and vandalization of health care facilities in India. Int J Crit Illn Inj
Sci. (2017) 7:79–83. 10.4103/IJCIIS.IJCIIS_28_17 [PMC free article] [PubMed]
[CrossRef] [Google Scholar]

10. Department of Health and Social Care. NHS violence reduction strategy: stronger
protection from violence for NHS staff. 31 Oct
2018. https://www.gov.uk/government/news/stronger protection from violence for
nhs staff.

11. D’Ettorre G, Pellicani V, Vullo A. Workplace violence against healthcare workers in
Emergency Departments. A case control study. Acta Biomed. (2019) 90:621–4.
10.23750/ abm. v90i4. 7327  [PMC free article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

12. Devlin M. Dealing with threats and violence in the healthcare setting. MDU
J 2019. https://mdujournal.themdu.com/issue archive/spring 2019/dealing with
threats and violence in the healthcare setting. (  2023)

13. Dubb SS. It doesn’t “come with the job”: violence against doctors at work must
stop. BMJ2015;350:h2780. doi:10.1136/bmj.h2780 pmid:26013379 FREE Full
TextGoogle Scholar

14. Jenkins MG et al. Violence and verbal abuse against staff in accident and emergency
departments: a survey of consultants in the UK and the Republic of Ireland. J Accid
Emerg Med1998;15:262 5. doi:10.1136/emj.15.4.262 pmid:9681312
Abstract/FREE Full TextGoogle Scholar

15. Kelen GD et al.. Hospital based shootings in the United States: 2000 to 2011. Ann
Emerg Med. 2012 Dec;60(6):790 798.e1.  doi:
10.1016/j.annemergmed.2012.08.012. Epub 2012 Sep 19.

16. Kvas A, Seljak J. Unreported workplace violence in nursing. Int Nurs
Rev. (2014) 61:344–51. 10.1111/inr.12106 [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

17. Li N, Wang Z, Dear K. Violence against health professionals and facilities in China:
evidence from criminal litigation records. J Forensic Leg Med. (2019) 67:1–6.
10.1016/j.jflm.2019.07.006 [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

18. Liu J, et al. Prevalence of workplace violence against healthcare workers: a systematic
review and meta analysis. Occup Environ Med. (2019) 76:927–37. 10.1136/oemed
2019 105849 [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

19. Madhivanan A, Venugopal V, Dongre AR. Physical violence against doctors: a content
analysis from online Indian newspapers. Indian J Community Med. (2020) 45:108–9.
10.4103/ijcm.IJCM_215_19 [PMC free article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

20. Magnavita N, Heponiemi T, Chirico F. Workplace violence is associated with impaired
work functioning in nurses: an Italian cross sectional study. J Nurs
Scholarsh. (2020) 52:281–91. 10.1111/jnu.12549 [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

21. McKay D, et al. Attacks against health care personnel must stop, especially as the
world fights COVID 19. Lancet. (2020) 395:1743–5. 10.1016/S0140 6736(20)31191
0 [PMCfree article]   [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

22. Medical Protection. 1 in 3 doctors have suffered verbal or physical abuse during covid
19. 18 Nov 2020. https://www.medicalprotection.org/uk/articles/1 in 3 doctors have
suffered verbal or physical abuse during covid 19.

23. More than 30 SA Hospitals Report Serious Security Incidents in Past 5 Months. (2019).
Available online at: https://www.medicalbrief.co.za/archives/30 sa hospitals report
serious security incidents pas 5 months/ ( , 2023)..

24. Nelson R. Tackling violence against health care workers. Lancet. (2014) 383:1373–4.
10.1016/s0140 6736(14)60658 9 [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

25. NHS, Social Partnership Forum. Violence prevention and reduction standard. Dec
2020. https://www.england.nhs.uk/wp content/uploads/2020/12/B0319 Violence
Prevention Reduction Standards.pdf. NHS. NHS people plan. Updated 6 Aug
2020. https://www.england.nhs.uk/ournhspeople/online version/. 

26. Nowrouzi Kia B, et al. Prevalence of type II and type III workplace violence against
physicians: a systematic review and meta analysis. Int J Occup Environ
Med. (2019) 10:99–110. 10.15171/ijoem.2019.1573 [PMC free article] [PubMed]
[CrossRef] [Google Scholar]

27. Occupational Safety and Health Administration Guidelines for Preventing Workplace
Violence for Healthcare and Social Service Workers (OSHA, 3148 04R). Washington,
DC: OSHA; (2015) Available online
at: https://www.osha.gov/Publications/osha3148.pdf (accessed June, 2023). [Google
Scholar]

28. Oxtoby K. Another epidemic: abuse and violence towards doctors from patients and
the public. BMJ 2021; 372 doi:  https://doi.org/10.1136/bmj.n739 (Published 24
March 2021)  (  2023)

29. Pandey SK, Sharma V. Aggression and violence against doctors How to address this
frightening new epidemic? (Letters to the editor). Indian Journal of
Ophthalmology 67(11):p 1903 1905, November 2019. | DOI: 10.4103/ijo.IJO_1322_19

30. Raveel A, Schoenmakers B. Interventions to prevent aggression against doctors: a
systematic review. BMJ Open. (2019) 9:e028465. 10.1136/bmjopen 2018
028465 [PMCfree article]  [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

31. Sahebi A, et al. Prevalence of workplace violence types against personnel of
emergency medical services in Iran: a systematic review and meta analysis. Iran J
Psychiatry. (2019) 14:325–34. [PMC free article] [PubMed] [Google Scholar]

32. Shafran Tikva S, Chinitz D, Feder Bubis P. Violence against physicians and nurses in a
hospital: how does it happen? A mixed methods study. Isr J Health Policy
Res. (2017) 6:59. 10.1186/s13584 017 0183 y [PMC free article] [PubMed]
[CrossRef] [Google Scholar]

33. Vorderwülbecke F, et al. Aggression and violence against primary care physicians a
nationwide questionnaire survey. Dtsch Arztebl Int. (2015) 112:159–65.
10.3238/arztebl.2015.0159 [PMC free article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

34. Workplace violence in the health sector. World Health Organization Survey
Questionnaire ONU. Rapporto Italia. Rome (2019). Available online
at: https://portale.fnomceo.it/sanita ricerca oms nursing up un infermiere su 10 ha
subito violenza fisica sul lavoro e il 4 e stato minacciato con una pistola nellultimo
anno/ ( , 2023)..

35. World Health Organization. Violence against Healthcare Workers. Available
from: https://www.who.int/violence,injury,prevention/violence/workplace/en/ (

, 2023).).
36. World Medical Association Condemns Attacks on Health Care Professionals (2020).

Available online at: https://www.wma.net/news post/world medical association
condemns attacks on health care professionals/ ( , 2023)..

37. Yang SZ, Li L, et al.. Workplace violence and its aftermath in China’s health sector:
implications from a cross sectional survey across three tiers of the health system. BMJ
Open. (2019) 9:e031513. 10.1136/bmjopen 2019 031513 [PMC free
article] [PubMed] [CrossRef] [Google Scholar]

Подготви
Проф. д-р Катица ЗАФИРОВСКА

49ДЕКЕМВРИ 2023



СРБИЈА

è
, 

,

„
“. 

 355.000

. 

.

, . 

 14.000 .
„ ,

. 
 50  60, 

. , 20 25 
”, 

„ “.
, 

, 

, 
.

“ , , 
 400 ”, 

. 

. 
 60 

, 
.

“ , 
 1.300 , 

 2.700 ”, 

“ ”.

 65 , ,

.
“ , 

, 
, , 

,  6 
12 ” . 

, 
.

, 
, , 

.
“

, 
. 

. 
 (

, 

), , 
”, 

.

, ,

.
Blic

РАСТЕ БРОЈОТ НА РЕСПИРАТОРНИ 
ИНФЕКЦИИ ВО СРБИЈА, ИМА И КОРОНА:
Лекарите предупредуваат дека покрај 
сезонската треба да се прими и оваа вакцина

 13 
14 ,  „

“ 
,  500 

,  140 
.
. , 

, , 

, , 
, , 

.
“

, 
 13  14 , 

, 

” . . .

 ( ) 

Вакцината за ХПВ е клучна 
алатка во борбата против ракот

БиХ

50 ДЕКЕМВРИ 2023 ГЛАСИЛО НА ЛЕКАРСКАТА КОМОРА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 



ЦАПАК:
Состојбата 
со ковид е 
стабилна, 
не воведуваме
нови мерки

ЦРНА ГОРА

, , , 
„ “, 

.
. . ,

, 

,  2000 .
“

, 
, 

, 

” 
. .

, 

, 

.
“

 21 
, 

, 

”, , 

.
, 

 20 

.
, 

, 
 500 

, ,  140 
.

“

, 
, , 

”, .
,

. , 
,

.
,  330 

,  107 
.

“
, 

, , , ”, 
.

 – Dnevni ba

ЛЕКАРСКА КОМОРА:
Министерството за 
здравство го приватизираше 
Саемот за медицина

„

.

 „ “ 

 „ “.
„ , 

, 
, è

. , 

, 
, 

, 

“, .

.
„

, 

, .
 – Vjes me

, 19 , 
, 

, 
.

„ . 
, 

“, 
 „ “ .

„ “. 

, 
. 

, .
„

. , 
“, .

, 

, 
.

„
. è ,  65

, 
“, .

,  237 
,  373 .  14 ,  65 .

Indexhr

ХРВАТСКА

51ДЕКЕМВРИ 2023
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СО РА БОТ НИ ЦИ
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РЕЦЕНЗИЈА 
И СТАНДАРДИ 
ЗА ПУБЛИЦИРАЊЕ

Во програмата на Уредувачкиот одбор на „Vox Medici“ важно место има
можноста за објавување на вашите стручни и научни трудови, со цел за
ваша едукација, не само онаа што произлегува од читањето на

објавените трудови, туку и за подигнување на нивото на знаење за целиот
процес од подготовка до објавување на манускрипт. Овој процес подразбира и
рецензија на поднесените трудови. 

Рецензија или евалуација од колеги-експерти е процес на подложување на
труд, истражување или идеја на проверка од други кои се квалификувани и
способни да направат непристрасна рецензија. Одлуката дали манускриптот
ќе се објави или не, или ќе се модифицира пред објавувањето, ја донесува
едиторот на списанието врз основа на мислењето на еден или повеќе
рецензенти. Овој процес треба да ги охрабри и поттикне авторите да се
придржуваат на прифатените стандарди на нивната дисциплина и да спречи
дисеминација на ирелевантни наоди, непоткрепени тврдења, неприфатливи
интерпретации и лични видувања. На научните публикации што не поминале
низ рецензија најчесто се гледа со недоверба од академската, односно
научната јавност и професионалците. Трудовите кои пледираат на
оригиналност треба да се придржуваат на претпоставките на добрата
клиничка практика (за стручните трудови) и на научниот метод (секвенца
или колекција на процеси кои се сметаат за карактеристични за научното
истражување и за стекнување ново научно знаење засновано на докази). 

Интересно е однесувањето кон процесот на (негативна) рецензија:
најголемиот дел се благодарни за укажаните пропусти и на нив гледаат како
на можност да го унапредат своето знаење и да ја зголемат веројатноста за
објавување на своите трудови, други се обесхрабруваат и се плашат дури и да
се обидат да испратат труд за објавување, а трети, се огорчени, лути,
навредени. 

Се разбира, секој има право да не се согласи со мислењето на рецензентот
или на едиторот, и доколку успее да го образложи и да го поткрепи својот
став со релевантни докази, ќе придонесе за подобрување на квалитетот на
рецензирањето. Иако рецензирањето има многу недостатоци (најчесто се
споменува бавноста), сепак, на него треба да се гледа како на чувар на
профилот на едно списание, унапредувач на квалитетот и учител за
стандардите за публикување на стручно-научни трудови. 

Награда за најдобар објавен стручен труд во „Vox Medici“
 2020 

 „Vox Medici“.  12.000 , 
 „Vox Medici“. 

 „Vox Medici“ .



Стручни и научни трудови
Прилог на „Vox Medici“ број 59, декември 2023 година

ИСПИТУВАЊЕ НА ПОВРЗАНОСТA НА HLA-B*5701 
СО ОДГОВОРОТ НА АНТИРЕТРОВИРУСНАТА ТЕРАПИЈА 

КАЈ ХИВ ПОЗИТИВНИ ПАЦИЕНТИ ВО 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

Милена Стевановиќ, Билјана Петреска, 
Велимир Савевски, Елена Арсиќ, Тодор Арсов, 

Харис Бабачиќ, Александар Петличковски

ВЛИЈАНИЕ НА КАРИЕСОТ ВО РАНОТО ДЕТСТВО ВРЗ 
КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВОТОТ НА ПРЕТШКОЛСКИ ДЕЦА
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Испитување на поврзаностa на HLA-B*5701
со одговорот на антиретровирусната 
терапија кај ХИВ позитивни пациенти 
во Република Северна Македонија
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